

วันที่ 11 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส อินเทลลิเจนซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และ 2564 นั้น ผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 มีผลกำไรสุทธิจำนวน 5.03 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนขาดทุนสุทธิ จำนวน 89.12 ล้านบาท ผลการดำเนินงานกำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 94.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 106 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังต่อไปนี้

1 รายได้รวม

บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 107.80 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีรายได้ จำนวน 50.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 112 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากการขายจำนวน 0.05 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.84 ล้านบาท ลดลง 3.79 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 99 เนื่องจากจำหน่ายอุปกรณ์งาน โครงการลดลง
- 1.2 รายได้จากการให้บริการจำนวน 50.86 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 45.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.36 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 12 เนื่องจากบริษัทได้ส่งมอบ sites งานของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 ได้ครบถ้วน 2,425 sites จึงรับรู้ได้รับค่าบริการซ่อมบำรุงรักษาได้เต็มจำนวน
- 1.3 รายได้อื่น จำนวน 56.89 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 55.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3,717 มาจากการกลับรายการสำรองหนี้สงสัยจะสูญ เนื่องจากได้รับชำระจากลูกหนี้การค้ารายหนึ่งระหว่างงวด

2 ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม จำนวน 47.17 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 63.92 ล้านบาท ลดลง 16.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26 มีรายละเอียดดังนี้

- 2.1 ต้นทุนขาย จำนวน 0.05 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 4.23 ล้านบาท ลดลง 4.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลง
- 2.2 ต้นทุนให้บริการ จำนวน 47.11 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 59.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการให้บริการที่เพิ่มขึ้น

3 กำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 3.73 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่บริษัทมีกำไรขั้นต้นติดลบ 14.58 ล้านบาท มาจากรายได้งานบริการของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่ม 2 ภาคเหนือ 2 ส่งผลให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ร้อยละ 7.34 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีอัตรากำไรขั้นต้นติดลบที่ร้อยละ 29.54

4 ค่าใช้จ่ายรวม

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 55.50 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 75.94 ล้านบาท ลดลง 20.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก

- การตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญสำหรับลูกหนี้ค้างนานและคาดว่าจะไม่ได้รับชำระ ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 8.90 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.27 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการปรับโครงสร้างองค์กรให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน
- ต้นทุนทางการเงินลดลงจากปีก่อน จำนวน 7.90 ล้านบาท เนื่องจากได้คืนเงินกู้บางส่วนในปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางเพชรรัตน์ ทองแดง)

กรรมการผู้จัดการ